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E
lektrik dağYtYm alanYnda
görev yapan kamu
çalYşanlarYnYn özelleştirme
mağduriyetleri artarak
devam ediyor. Çeşitli

sorunlar yaşayan ve sayYlarY giderek
artan enerji kamu çalYşanlarYnYn sesleri,
bu alanda faaliyet gösteren şirketlerin
göz boyayYcY haberleri arasYnda yerini
bulamYyor. Elektrik dağYtYm şirketlerinin
özelleştirilmesi gerekçesiyle istihdam
fazlasY olarak gösterilen ya da özel
sektörde çalYşmak istemeyen kamu
personeli, başka kamu kuruluşlarYna
gönderiliyor. YYllarca çalYşYp deneyim
kazandYklarY alanlardan, kendilerinden
gereği gibi yararlanYlamayacak
kurumlara ve görevlere gönderilen
mühendis, teknisyen ya da diğer
alanlardaki çalYşanlar, kendi mesleki
varlYk ve üretkenliklerinden
koparYlmalarY, özlük haklarYndaki
gerileme yanYnda, kamu tarafY açYsYndan
da atYl istihdam yaratYlmasY anlamYnY
taşYyor.

Özel bir şirkette güvencesiz ve belirsiz
kurallar altYnda çalYşmak istemeyen ve
her şeye rağmen başka kamu
kurumlarYna geçmeyi kişisel haklar
itibariyle daha avantajlY gören kamu
çalYşanlarYnYn önüne, geçiş haklarYnY
gaspedecek engeller çYkartYlYyor. DağYtYm
şirketlerinde sendikal haklardan
yararlandYrYlmamak için “kapsam dışı”
olarak tanYmlanan mühendisler,
özelleştirme kapsamYnda başka
kurumlara geçiş gündeme geldiğinde, bu
kez kapsam dYşY olmadYklarY söylenerek,
özel şirkette çalYşmaya zorlanYyor.
ÇalYşma yaşamlarY içerisinde, özlük
haklarYnYn iyileşmesi,
toplu sözleşme
hükümlerinden
yararlanabilmeleri için
“kapsam dışı” statüye
karşY direnen mühendisler,
özelleştirmelerle birlikte
başka kamu kurumlarYna
geçiş hakkYndan
yararlanabilmek için, bu
kez “kapsam dışı
personel” statüsünde
olduklarYnY kanYtlamaya
zorlandYlar.

‘Kapsam dışı’
mağduriyeti

Başka kamu
kurumlarYna geçiş hakkY
elde etmek için idare

mahkemelerinde açYlan pek çok dava
belirsizliğini korurken, bu sorunu
yaşayacak personel sayYsYnYn 1400’ü
bulacağY ifade ediliyor. Son olarak
Ankara 9. İdare Mahkemesi, toplu
sözleşme ile kapsam dYşYnda bYrakYlan
mühendislerin, başka kamu kurumlarYna
geçiş hakkY bulunduğunu tespit ederek,
aksi yöndeki kurum kararYnYn
yürütülmesinin durdurulmasYna karar
verdi. Başkent Elektrik DağYtYm A.Ş.
bünyesinde görev yapmakta iken, bu
şirketin özelleştirilmesi sonucunda başka
kamu kurumlarYna geçişine izin
verilmeyen elektrik mühendisi bir çalYşan
için verilen kararda, “Davacının 22
Nisan 2004 tarihinde özelleştirme
programına alınan bir kuruluşta iş
kanunlarına tabi elektrik mühendisi
olarak 23 Aralık 2004 tarihinden
itibaren çalıştığı, İş Kanunu’na tabi
olarak görev yapmakla birlikte 2821
sayılı Sendikalar Kanunu’nun 21.
Maddesi gereğince sendikaya üye

olması ve toplu sözleşme
hükümlerinden de (yararlanmasında)
mühendis olan davacı açısından
kanuni bir sınırlama bulunmadığı
halde toplu iş sözleşmesinin
taraflarınca toplu iş sözleşmesi dışında
tutulduğu için zorunlu olarak
yararlanamadığı, bu nedenle ‘kapsam
dışı personel’ statüsünde
bulunduğunun kabulü gerektiği
açıktır” denildikten sonra “4046 sayılı
Yasa’nın geçici 21. Maddesi uyarınca,
5348 sayılı Yasanın yürürlüğe girdiği
3 Temmuz 2005 tarihinden önce
özelleştirme programında bulunan
davalı idarede kapsam dışı pozisyonda
görev yapan davacının nakil hakkı
saklı tutulmuş bulunduğundan, aksi
yönde tesis edilen dava konusu
işlemde hukuka uyarlık
bulunmamaktadır” sonucuna ulaşYldY.
Bu kararYn yaygYnlaşarak yürütmeyi
durdurma ya da iptal kararlarYnYn
verilmesiyle, gecikmeli de olsa

mühendislerin kamu çalYşanY olarak
kalma hakkYndan yararlanmalarY söz
konusu olacak.

Diğer yandan, Başkent Elektrik
DağYtYm A.Ş.’de işçi pozisyonunda
çalYşan 200’ü aşkY personel, şirketin işçi
eksiltme kararYyla, 657 sayYlY Devlet
MemurlarY YasasY’nYn 4/C maddesi
kapsamYnda başka kamu kurumlarYnda
değerlendirilmek üzere Devlet Personel
BaşkanlYğY’na bildirildiler. 657 sayYlY
Devlet MemurlarY YasasY’nYn 4/C
maddesi, bir yYldan az süreli veya
mevsimlik işler için, Bakanlar
Kurulu’nca belirlenen ücret ve adet
sYnYrlarY içinde bir sözleşmeyle
çalYştYrYlan ve işçi sayYlmayan kamu
hizmetlilerini tanYmlYyor.

Özel sektöre işçi kıyımı izni
20 Ekim 2004 tarihli Resmi Gazete’de

yayYmlanan “Özelleştirme
uygulamaları sonucunda işsiz kalan ve
bilahare işsiz kalacak olan işçilerin
diğer kamu kurum ve kuruluşlarında
geçici personel statüsünde istihdam
edilmelerine ilişkin esaslar” başlYklY
Bakanlar Kurulu KararY, özelleştirme
uygulamalarY nedeniyle işsiz kalan kamu
işçilerinin başka kurumlara geçici statüde
gönderilmelerini düzenliyor. Bakanlar
Kurulu KararY, toplu sözleşmeden
yararlanmayan kapsam dYşY personel
dYşYndaki tüm işçileri kapsYyor. İşçilerin
kamuya devir işlemleri, özelleştirme
sonrasYnda altY aylYk süre içerisinde işten
çYkartYlacak işçiler için de geçerli.
Başkent Elektrik A.Ş.’nin özel sektöre
devir işleminden sonra altY aylYk sürenin
dolmasYna günler kala, adeta bir hakkY
kullanYyor gibi 200 civarYnda işçinin
sözleşmesini feshederek, isimleri Devlet
Personel BaşkanlYğY‘na bildirdi. Bakanlar
Kurulu KararYnYn bu şekilde
uygulanmasY, özelleştirme sonrasY
mağdur olan işçilerin istihdamYna çözüm
olmaktan çok, özelleştirilen kamu
kuruluşunu satYn alan özel şirketlere,
sorunsuz bir şekilde işçi çYkartma hakkY
tanYmak anlamYnY taşYyor.

Özel şirketler kamudan devraldYklarY
işçilerden kurtularak daha düşük ücretli
ve sendikasYz işçileri işe alYyorlar.
YYllarca elektrik sektöründe görev yapan
kamu çalYşanY işçilerse, süresi bir yYlY bile
bulmayan, uzmanlYk alanlarYyla ilgisi
olmayan ve yYllarca aldYklarY ücretlerin
çok altYnda işlere yönlendiriliyorlar. 657
sayYlY Yasa’nYn 4/C maddesi kapsamYnda
değerlendirilecek olan personel arasYnda

mühendis unvanlY olanlar da
bulunuyor ve bu personelin
toplu sözleşmeden
yararlanmadYklarY halde
kapsam dYşY statüde
olmadYklarY ileri sürülerek,
kamuya tüm haklarYyla
geçişleri engelleniyor.
Üstelik çoğunun kamuya
geçiş haklarYnYn tanYnmasY
amacYyla açmYş olduklarY
davalar sürmekteyken iş
sözleşmeleri feshedilmiş
durumda.

Bu uygulamalarla yYllardYr
özelleştirmelerin nedeni
olarak sunulan “özel sektör
verimlidir” gerekçelerine
uygun olarak, düşük ücretle
ve güvencesiz işçi
çalYştYrmak suretiyle şirket

Enerji özelleştirmelerinin ilk faturası çalışanlara

İşçi de mağdur,
memur da!

Hayati KÜÇÜK
EMO Hukuk Müşaviri

Özel bir şirkette güvencesiz ve belirsiz kurallar
altında çalışmak istemeyen ve her şeye rağmen başka

kamu kurumlarına geçmeyi kişisel haklar itibariyle
daha avantajlı gören kamu çalışanlarının önüne, geçiş

haklarını gaspedecek engeller çıkartılıyor. Dağıtım
şirketlerinde sendikal haklardan yararlandırılmamak
için ‘kapsam dışı’ olarak tanımlanan mühendisler,
özelleştirme kapsamında başka kurumlara geçiş

gündeme geldiğinde, bu kez kapsam dışı olmadıkları
söylenerek, özel şirkette çalışmaya zorlanıyor.
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bilançolarYnda giderler bölümünün
düşürülmesi de hedeflenmiş oluyor.
Böylece çalYşanlarYn hak kayYplarYnYn,
özel sektörün kar hanesine verimlilik
olarak yazYlmasY suretiyle, ideolojik bir
söyleme haklYlYk kazandYrYlmak isteniyor.
Oysa yYllardYr kamu hizmetinde
bulunmuş, deneyim kazanmYş, ülkenin
en köklü kurumlarYnY var etmiş çalYşanlar
deneyim kazandYklarY çalYşma
alanlarYndan uzaklaştYrYlarak verimsizliğe
sürüklenirken, bunlarYn yerine
deneyimsiz ve düşük ücretli işçiler ikame
edilerek, genel toplumsal verimlilikte
önemli bir düşüş yaşanmasY söz konusu
oluyor. Elektrik dağYtYm şirketlerinin
özelleştirilerek piyasaya açYlmasY,
yaratYlan bu verimsizlik nedeniyle, kamu
hizmetlerinden yararlanan yurttaşlarYn bu
hizmetlerin tam ve gereği gibi almalarYna
engel olacaktYr.

Menderes EDAŞ tekrar
özelleştirme kapsamında

AydYn-Denizli-Muğla illerinin elektrik
dağYtYm işlerinin Aydem A.Ş.’ye
devredilmesinin ardYndan, bu bölgede
faaliyet göstermekteyken atYl duruma
düşen Menderes Elektrik DağYtYm A.Ş.
(Menderes EDAŞ) çalYşanY 230 kadar
kamu görevlisinin sorunu da halen
çözülmüş değil. Menderes EDAŞ’a ait
binalarda belirli odalarda topluca
bulundurulan personel, bir yYldYr
çalYştYrYlmYyor ve başka kamu
kurumlarYna da gönderilmiyor. Kamu
çalYşanlarYnY bankamatik memuru
konumuna düşüren, herhangi bir iş
verilmeden maaş ödemesi yapYlmasYna
neden olan sorumlular hakkYnda hiçbir
işlem yapYlmazken, yaşanan bu hukuk
dYşY uygulamaya, bugünlerde yeni bir
hukuksuzluk daha eklenmiş durumda.

24 Temmuz 2009 tarihli Resmi
Gazete’de bir Özelleştirme Yüksek
Kurulu kararY yayYmlandY. Karara göre,
bölgesindeki elektrik dağYtYm görevi bir
özel şirkete (Aydem A.Ş.) devredildiği
için faaliyet dYşY kalan Menderes EDAŞ
özelleştirme kapsam ve programYna
alYnmYş durumda. Kararda Menderes
EDAŞ’Yn 31 AralYk 2010 tarihine kadar
satYş yöntemiyle özelleştirileceği
belirtiliyor. Hiçbir görev ve işlevi
olmayan kamu şirketinin satYşY
yapYlamayacağYna göre, bu kararla, şirket
bünyesinde belirsizliği devam eden
personelin atama işlemlerinin
yapYlmasYnYn sağlanmak istendiği
anlaşYlYyor. Şirkette çalYşan kamu
görevlileri, özelleştirme kapsam ve
programYnda bulunan bir şirkette
çalYşYyor olmalarY nedeniyle, tümü
istihdam fazlasY personel olarak
belirlenip, 4046 sayYlY Özelleştirme
UygulamalarY HakkYnda Yasa gereğince
başka kamu kurumlarYna gönderilmek
üzere Devlet Personel BaşkanlYğY’nYn
havuzunda toplanacaklar.

Son yYllarda tek tek şirketlerin basit
istekleri bile yasa düzeyinde ele alYnarak
çözümlenirken, devletin, kendi
çalYşanlarY için sağlYklY yasal çözümler
aranmayarak, hülle kararlar çYkartYlmasY,
uygulanan ekonomik politikalarYn
içerisinde çalYşanlara yer verilmediğini
açYkça gösteriyor. Enerji alanYndaki
özelleştirmelerle birlikte artan enerji
fiyatlarY yanYnda verilen sYnYrsYz teşvikler
özel sektöre önemli bir gelir kapYsY

açarken, büyük bir istihdam alanYnda
işçiler ve kamu görevlilerinin tasfiyesi
yaşanYyor. İşinden çYkartYlan çalYşanlarYn
yerini, daha esnek çalYşma koşullarY
düşük ücretli işçiler alarak, ülkedeki
genel istihdam dengesinin, çalYşanlar
aleyhine bozulmasYna yol açYyor.

ÖYK’den hülle karar
Menderes EDAŞ’Yn özelleştirme

kapsam ve programYna alYnmasY kararY,
yalnYzca kamu personelinin başka
kurumlara gönderilmesini amaçlayan bir
hülleden mi ibaret? Yoksa bu
özelleştirme kararY başka amaçlar da
içeriyor mu? Bize bu sorularY sorduran
şey, bölgedeki elektrik dağYtYmYnYn
işletme hakkY devrinde, çözümsüz kalmYş
tek sorunun personelle ilgili
olmamasYndan kaynaklanYyor. Aydem
A.Ş.’ye işletme hakkY devredilen enerji
tesisleri dYşYnda, çoğunluğu Türkiye
Elektrik DağYtYm A.Ş.’nin (TEDAŞ)
mülkiyetinde bulunan ve hizmet binasY
olarak kullanYlan gayrimenkuller başta
olmak üzere, taşYt, araç, gereç ve iş
makinasY gibi taşYnmaz mallarYn devir ve
kiralanmasY da sorun olma özelliğini
koruyor. Devir sözleşmesinin 15.3

maddesine göre, görev bölgesinde
TEDAŞ’Yn devrettiği hizmetlerin
yürütülmesinde zorunluluk arz etmeyen;
büro, atölye, işyeri, arsa, tarla, bahçe,
lojman gibi taşYnmaz mallar ile taşYt,
araç, gereç ve iş makinalarY, taraflarYn
anlaşmalarY koşulu ile tespit edilen kira
bedeli karşYlYğYnda Aydem A.Ş.’ce
TEDAŞ’tan kiralanabilecek. Aydem

A.Ş. daha kira sözleşmesi yapYlmadan bu
nitelikteki taşYnYr ve taşYnmaz mallarY
kullanmaya başlamYştY. ArdYndan 6 aylYk
bir protokol yapYlarak, belirlenen bedelin
ödenmesi ve üçer aylYk periyotlarla kira
dönemlerinin uzatYlmasY öngörülmüştü.
Ancak kamuya ait taşYnmazlarYn ve
aralarYnda kablo test araçlarY, telsizler,
telefon santralleri, büro malzemeleri,
mutfak malzemeleri, yatak malzemeleri,
Atatürk büstü, bayrak direği gibi pek çok
taşYnmazYn ihale yapYlmaksYzYn ve
devamlY olarak kira ilişkisiyle
kullanYmYnYn devredilmesi, çeşitli
hukuksal sorunlar yaratacak nitelikte.
AlYnan yeni özelleştirme kararYyla,
Aydem’in ihtiyacY olan taşYnmaz ve
taşYnYr mallardan mülkiyeti Menderes
EDAŞ’a ait olmayanlarYn bu şirket
üzerine geçirilerek, Aydem’e satYşYnYn
sağlanmasYnYn da amaçlandYğY, bir başka
iddia olarak dile getiriliyor.

Özelleştirme ve serbestleşme yönünde
oluşturulan siyasi kararlYlYğYn,
sermayenin kamusal hizmet alanlarYna
yayYlmasYnY hedefleyen ve yalnYzca özel
sektörün kutsandYğY derin bir uçurum
yaratacağY tezlerini, yukarYda belirtilen
örnekler açYkça somutluyor.
Özelleştirmeler sonrasYnda yapYlan devir
işlemlerindeki kamu çYkarlarYna ters
düşen özensiz işlemler ve çalYşanlar
aleyhine işleyen süreç Anayasa’da yer
alan pek çok kamusal güvencenin
işletilmediği anlamYnY da taşYyor.
Anayasa’da çalYşanlarYn haklarYna,
tüketicilerin korunmasYna, çevreyle ilgili
devlete verilmiş görevlere aykYrY
uygulamalar, özelleştirmelerin çeşitli
ekonomik-sosyal eşitsizlikler
yaratmasYnYn yanYnda, Anayasa’ya
aykYrYlYk sorunlarYnY da gündeme
getiriyor. Seçilmiş siyasi organlarYn,
yalnYzca “seçilmiş” olmalarYna
dayanarak, Anayasal ilkeler çerçevesinde
tüm toplumsal duyarlYlYk ve gereklilikleri
göz önüne alan sağlYklY uygulamalar
yapma sorumluluklarYnY göz ardY
etmeleri, bir hukuk devleti açYsYndan
kabul edilemez görülüyor. Esasen IMF,
Dünya BankasY gibi küresel sermaye
organizasyonlarY tarafYndan dayatYlan
özelleştirme ve serbestleşme
uygulamalarYnYn, toplumsal kesimlerin
tümünü göz önüne tutarak uygulanacak
bir şekli de bulunmuyor. Ülke içerisinde
çeşitli toplumsal kesimler arasYndaki
uçurumun daha da açYlmasYna hizmet
eden ve her geçen gün yeni mağdurlar
yaratan bu uygulamalardan vazgeçilmesi
gerekiyor. �
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